ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:         /TL-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hải An, ngày      tháng 12 năm 2022

THỂ LỆ

 Cuộc phát động sáng tác thơ và ca khúc về quận Hải An

chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận

(10/5/2003-10/5/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 17/6/2022 của Ủy ban nhân

dân quận Hải An về việc tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác nghệ thuật thơ, ca

khúc chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hải An (10/5/2003-

10/5/2023).

Ủy ban nhân dân quận Hải An xây dựng Thể lệ về cuộc phát động sáng

tác thơ và ca khúc về quận Hải An, cụ thể như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH

1. Đối tượng

- Là tất cả các nhạc sĩ, nhà thơ, tổ chức, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp,

trường học, câu lạc bộ văn hóa văn nghệ và cá nhân đang sinh sống, học tập, làm

việc trên địa bàn quận Hải An, thành phố Hải Phòng không phân biệt giới tính,

độ tuổi đều được tham gia.

2. Một số quy định cuộc phát động

- Các tác phẩm hợp lệ là những sáng tác chưa được công bố dưới bất kỳ

hình thức nào, không có tranh chấp về bản quyền. Nếu Ban Tổ chức phát hiện

tác phẩm có vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan thì tác phẩm đó bị loại

hoặc sẽ bị thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông

tin đại chúng.

- Những tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức có quyền sử dụng để phục vụ các

hoạt động tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ của quận khi thấy phù hợp mà

không phải trả tiền nhuận bút tác phẩm.

- Bài dự thi phải bám sát nội dung cuộc thi, viết về tiềm năng, lợi thế, sự

phát triển của quận, về lịch sử, văn hóa, con người và mảnh đất Hải An; không

được đề cập đến các vấn đề tôn giáo, trái quan điểm đường lối chính sách của

Đảng, Nhà nước và các quy định hiện hành của pháp luật.

- Bài viết không được sao chép nguyên mẫu của các nguồn tài liệu khác.

- Ban Tổ chức không trả lại tư liệu và các tác phẩm gửi tham dự cuộc thi.

- Bài dự thi phải gửi đúng thời gian quy định; Tiêu đề ghi rõ: Bài dự thi

sáng tác thơ hoặc ca khúc “Chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận

Hải An”.

2

- Những thành viên trong Hội đồng xét chọn giải thưởng không được dự

thi nhưng có thể gửi bài hưởng ứng. Những tác phẩm đạt chất lượng cao sẽ được

Hội đồng xét chọn tặng thưởng riêng mà không đưa vào cơ cấu giải thưởng.

- Quyết định của Ủy ban nhân dân quận Hải An công nhận kết quả xét

tặng giải thưởng của Hội đồng là quyết định cuối cùng của cuộc thi.

Đối với tác phẩm thơ: Mỗi tác giả được gửi tối đa 02 tác phẩm dự thi.

Bài dự thi viết với thể loại thơ lục bát, thất ngôn, tự do... (trong đó tối thiểu từ

08 câu trở lên) in trên khổ giấy A4 cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman.

Tác phẩm dự thi ghi rõ họ tên, bút danh (nếu có), năm sinh, địa chỉ, số điện

thoại liên hệ.

Đối với ca khúc: Mỗi tác giả được gửi tối đa 02 tác phẩm dự thi. Tác

phẩm tham dự là ca khúc có đủ phần nhạc và lời. Tác phẩm phải được được phối

khí thu âm hoàn chỉnh cả nhạc và lời.

II- THỜI GIAN SÁNG TÁC VÀ GỬI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tiến độ thời gian

- Thời gian nhận bài, tác phẩm về quận: từ tháng 2/2023 đến hết tháng

3/2023.

- Thời gian thẩm định và tuyển chọn các tác phẩm: từ ngày 01/4 đến

ngay 15/4/2023.

- Tổng kết biểu dương, trao quà và giải thưởng cho các sáng tác đạt chất

lượng: dự kiến từ ngày 20/4 đến ngày 28/4/2022.

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm các tác phẩm gửi về quá thời gian

quy định (căn cứ theo dấu bưu điện) và những thất lạc trong quá trình tác giả

gửi tác phẩm đến cho Ban Tổ chức.

2. Địa chỉ gửi tác phẩm dự thi

Tác phẩm gửi về: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận Hải

An (Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi).

- Địa chỉ: Đường Lê Hồng Phong, phường Đằng Hải, quận Hải An, thành

phố Hải Phòng.

- Hoặc liên hệ trực tiếp qua đồng chí Nguyễn Đình Quân, Giám đốc Trung

tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận (ĐT: 0982.565.287); đồng chí Đinh

Quang Phong, phụ trách chuyên môn - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao quận (ĐT: 0912.913.327).

III- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối với sáng tác thơ

Ban Tổ chức trao giải (giấy chứng nhận, tiền thưởng, quà lưu niệm) cho

các cá nhân có bài dự thi đạt chất lượng ở vòng chung khảo gồm:

- 03 giải A.

3

- 05 giải B.

- 05 giải Khuyến khích.

2. Đối với sáng tác ca khúc:

Ban Tổ chức trao giải (giấy chứng nhận, tiền thưởng, quà lưu niệm) ở

vòng chung khảo gồm:

- 01 giải A.

- 05 giải B.

- 05 giải Khuyến khích.

Căn cứ vào thể lệ này đề nghị các nhạc sĩ, nhà thơ hoặc các tổ chức, cá

nhân trong và ngoài thành phố Hải Phòng hưởng ứng tham gia; các phòng, ban,

đơn vị phối hợp, tuyên truyền, triển khai và tổ chức tốt cuộc phát động để góp

phần vào thành công chung của việc phát động Cuộc thi sáng tác nghệ thuật thơ,

ca khúc chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hải An (10/5/2003-

10/5/2023)./.

Nơi nhận:
- TTQU, TTHĐND quận;
- CT UBND, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- CVP, các PCVP;
- UBND các phường;
- Các nhạc sĩ, nhà thơ;
- Các CLB văn hóa, văn nghệ;
- CVVP Ngọc;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2022-12-02T16:54:31+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-02T17:02:42+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-02T17:02:42+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-02T17:02:42+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!